

Số: /KH-UBND

Thị trấn Phong Sơn, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND Huyện Cẩm Thủy về Tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2023; Công văn hướng dẫn về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023; kế hoạch tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc Huyện Cẩm Thủy năm 2023; Được sự thống nhất của Đảng ủy Thị trấn.

UBND Thị trấn Phong Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng 8 19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích. - Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý chí kiên cường của nhân dân ta trong các cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc, là dịp để tôn vinh giá trị truyền thống anh hùng, bất khuất của dân tộc; ôn lại mốc son lịch sử, ghi ơn, tôn vinh và tri ân những công hiến to lớn của lớp lớp ông cha với sự nghiệp cách mạng Việt Nam.

- Tạo sân chơi bổ ích, không khí vui tươi, phấn khởi động viên cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, QPAN, đặc biệt là mục tiêu xây dựng Thị trấn Phong Sơn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023, đồng thời qua các hoạt động TDTT để tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia Hội thi thể thao các dân tộc năm 2023 do Huyện tổ chức vào trung tuần tháng 10/2023.

2. Yêu cầu. Tổ chức các hoạt động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền, với nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Nội dung: Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2022); Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương đã và đang tổ chức triển khai trong năm 2023, trọng tâm là công tác xây dựng Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Khẩu hiệu:

- + “TINH THẦN CÁCH MẠNG THÁNG TÁM VÀ QUỐC KHÁNH 2/9 MUÔN NĂM”;
- + “ NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 78 NĂM CÁCH MẠNG THÁNG 8 VÀ QUỐC KHÁNH 2/9 (1945-2022)”;
- + “ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN THỊ TRẤN PHONG SƠN QUYẾT TÂM XÂY DỰNG THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH NĂM 2023”;
- + “XÂY DỰNG THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA MỌI NGƯỜI, MỌI NHÀ”.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

*** Bộ phận VH TT Thị trấn:**

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh Thị trấn: Soạn tin bài, sưu tầm các chương trình trên các kênh thông tin chính thống nội dung tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

- Soạn tin đăng trên Trang thông tin điện tử Thị trấn Phong Sơn, sưu tầm những bài viết, hình ảnh phù hợp nội dung trên các kênh thông tin chính thống, đăng tải các nội dung theo kế hoạch.

- Treo băng rôn khẩu hiệu qua đường, những nơi tập trung đông người, các vị trí dễ nhìn, dễ thấy, phù hợp, đạt hiệu quả tuyên truyền.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức trong cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị - xã hội, các Tổ dân phố.

- Treo Cờ Tổ quốc: Phát động cho nhân dân treo Cờ Tổ quốc ở tất cả các tòa nhà, căn hộ, đảm bảo 100% đều thực hiện. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc treo Cờ đảm bảo mỹ quan, trang trọng, đúng quy cách.

1.3. Thời gian thực hiện:

- Công tác tuyên truyền, treo Cờ Tổ quốc và băng rôn, khẩu hiệu: Thực hiện 01 đợt duy trì: **Từ ngày 18/8 đến hết ngày 03/9/2023.**

- Các hoạt động chào mừng: Tổ chức trong khoảng thời gian từ **ngày 30/8 đến hết ngày 02/9/2023.**

2. Hoạt động chào mừng ở các Tổ dân phố:

- Khuyến khích các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề với chủ đề chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9. Các hoạt động phải xây dựng kế hoạch, chương trình báo cáo, đăng ký về UBND Thị trấn thông qua bộ phận VH TT để nắm, biết quản lý và hỗ trợ.

- Thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng: Từ ngày 30/8 đến hết ngày 02/9/2023. Đăng ký hoạt động trước ngày 25/8/2023.

3. UBND tổ chức các hoạt động chào mừng:

3.1. Giải bóng bàn các Câu lạc bộ trên địa bàn Thị trấn Phong Sơn lần thứ nhất năm 2023:

- Quy mô tổ chức: Thông báo, mời tất cả các Câu lạc bộ bóng bàn trên địa bàn thị trấn tham gia Giải.

- Thời gian: Ngày 19/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thể thao Thị trấn Phong Sơn.

- Các nội dung, quy định khác thực hiện theo Điều lệ Giải.

3.2. Giải Bóng chuyền da nam các Tổ dân phố Thị trấn Phong Sơn.

- Quy mô tổ chức: Tất cả các tổ dân phố thành lập đội bóng chuyền nam tham gia Giải.

- Thời gian: Ngày 31/8 và 01/9/2023.

- Địa điểm: Khai mạc tại Công sở Thị trấn và thi đấu tại các sân khu vực lân cận, phù hợp.

- Các nội dung, quy định khác thực hiện theo Điều lệ Giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Bộ phận Văn hóa thông tin:

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền của Thị trấn trên hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử và băng rôn các tuyến chính.

- Phối hợp với các bộ phận, tổ chức đoàn thể kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tham mưu cho UBND công tác tổ chức các hoạt động chào mừng, xây dựng Điều lệ các Giải Bóng bàn, Bóng chuyền theo kế hoạch.
- Theo dõi, nắm bắt tình hình, kết quả tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo thường trực Đảng ủy và UBND sau đợt hoạt động.

2. Bộ phận Địa chính, môi trường đô thị:

- Xây dựng kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn Thị trấn, huy động tất cả các Tổ dân phố và người dân tham gia, tập trung trọng điểm thực hiện ở những nơi công cộng.
- Tham mưu về thời gian tổ chức và phân công cán bộ chỉ đạo chiến dịch Tổng VSMT phù hợp, hiệu quả.
- Kiểm tra, đôn đốc tổng hợp kết quả thực hiện chiến dịch Tổng VSMT báo cáo về Thường trực UBND sau chiến dịch.

3. Các Tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh của Tổ dân phố nội dung kế hoạch.
- Tổ chức cho nhân dân treo Cờ Tổ quốc ở tất cả các hộ gia đình, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhân dân treo Cờ đảm bảo mỹ quan, trang trọng.
- Mỗi Tổ dân phố treo 01 băng rôn, khẩu hiệu qua trục đường chính khu vực trung tâm trên địa bàn Tổ mình.
- Tổ chức phát động nhân dân Tổng vệ sinh môi trường, dọn vệ sinh, trang trí Nhà văn hóa khang trang sạch đẹp tạo không khí sôi nổi chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.
- Làm tốt công tác tổ chức tham gia Giải Bóng chuyền da nam theo kế hoạch và điều lệ BTC ban hành.

4. Các Trường học, Công an, Trạm Y tế:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm gắn với các hoạt động chuẩn bị cho khai giảng năm học mới năm học 2022 – 2023; Nhiệm vụ chuyên môn của Công an – Y tế. Tổ chức vệ sinh môi trường, trang trí cơ quan, đơn vị, treo băng rôn khẩu hiệu công các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức niệm 78 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 năm 2023 của UBND Thị trấn Phong Sơn./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT ĐU, HĐND;
- Các TDP;
- C.A- trạm y tế, trường học;
- Lưu VT – VH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Hoan